26. *Et quando praejudicatur Juri tertii jam quaesito.*

26. ... o quando possa pregiudicare al diritto quesito del terzo.

Celeberrima est haec Regula, et in praxi frequentissime occurrens, non tamen sine difficultate: cum non modica inter DD. controversia existat, quatenus materia, lex et dispositio favorabilis: et quatenus odiosa fit. Quamvis enim extra dubium sit, illas Leges, Canones, Statuta, privilegia, quae merum beneficium in favorem unius sine praejudicio alterius et Juris communis continent, favorabiles censerentur, indeque late interpretari ac extendi posse et debere. l. Beneficium. 3. ff. de Constit. Princ. et c. Cum Dilecti. 6. de Donat. Tamen quia in legibus, dispositionibus, privilegiis etc. plerumque, quod uni est favorabile, alteri odiosum, vel a Jure communi exorbitans, ac econtra: difficultas in decidendo est quatenus favorabilis et quatenus odiosa dispositio habenda sit?

Sanch. lib. 1. de Matrim. disp. 1. n. 5. cum aliis magnae notae Doctoribus putat, attendendam esse principalem intensionem disponentis vel legislatoris; si enim hic per suam legem, statutum, dispositionem principaliter intendit, alicui favorem exhibere, lex et dispositio favorabilis censenda, consequenter amplianda, extendenda, et late interpretanda est, licet etiam in damnum et odium alterius redundet: si vero primum intentum in alicujus odium et poenam tendit, vel contra jus commune militat, lex odiosa reputari debet, etsi cedat etiam in alterius favorem. Quae opinio vera et solida videtur, si accipitur cum restrictione

1 Questa Regula è celeberrima e citata frequentemente nella pratica, tuttavia non senza difficoltà. Infatti tra gli autori sussiste non poca controversia in ordine a ciò che sia materia, legge o disposizione favorevole o invece odiosa. Infatti sebbene sia indubbio che debbano considerarsi favorevoli - e che pertanto debbano interpretarsi latamente e che possano e debbano essere estese - quelle leggi, canoni, statuti, privilegi che contengono un mero beneficio in favore di taluno senza pregiudizio di talaltro in forza del diritto comune, framm. *Beneficium* (D.1.4.3¹), e cap. *Cum dilecti* (X.3.24.6²); purtuttavia poichè nelle leggi, disposizioni, privilegi, ecc., nella maggior parte dei casi ciò che è favorevole a uno è odioso per un altro, oppure esorbita dal diritto comune, la difficoltà sta nel decidere quale debba considerarsi disposizione favorevole e quale odiosa.

2 Sanchez (*Disputationum, tomus primus, lib.1, disp. 1, num. 5*³), con altri autori di grande importanza ritiene che debba considerarsi l'intenzione fondamentale del disponente o del legislatore. Infatti se costui attraverso una propria legge, o statuto, o disposizione, intende fondamentalmente prestare un favore a qualcuno, la legge e la disposizione deve ritenersi favorevole e conseguentemente deve essere ampliata, estesa e interpretata in modo ampio, sebbene ciò ridondi anche a danno o ad odio di un altro. Se invece la prima intenzione tende all'odio o alla pena per qualcuno, ovvero serve contro il diritto comune, la legge deve essere reputata odiosa, sebbene

¹ *Digesto*

² FRIEDBERG, vol. II, col. 534

³ T. SANCHEZ, *Disputationum de sancto matrimonii sacramento, tomus primus* (Antverpiae 1626, pag. 3)

quam facit disp. 3. n. 5.

Ubi communiori, magis verae ac solidae adhaeret doctrinae, quam de hac materia jam tradidimus lib. 1. Tit. 2. §. 17. a n. 437. videlicet, quotiescunque odium et favor ab invicem separari possunt, lex, vel dispositio partim favorabilis, partim odiosa censenda est: ac proin qua parte favorabilis, late interpretanda venit: qua parte vero odiosa videtur, strictae interpretationis est, ac restringi debet.

Si autem favor et odium in lege vel dispositione reperta separari nequeunt, attendenda est principalis intentio disponentis, seu legislatoris juxta dicta n. 2. quae intentio tum ex verbis ipsius, tum ex subjecta materia desumi poterit.

Quod si vero non appareat, an constitutio principaliter facta sit in favorem vel odium alterius, tunc favorabilis censenda, et consequenter late interpretanda est. Et hanc doctrinam satis probavimus et declaravimus per Jura, rationem duplicem Gloss. DD. Bart. Bald. Jason. Covarr. Abbat. ipsumque Sanch. et alios cit. lib. 1. Tit. 2. §. 17. a. n. 437. ubi vide, ne superflua fiat repetitio. His praemissis

provochi anche un favore a qualcuno. Questa opinione deve considerarsi vera e fondata se si prende con la restrizione che si trova alla disputatio 3, numero 5 (*Disputationum, tomus primus, disp. 3, num. 5⁴*)

3 Dove si aderisca alla dottrina più comune, maggiormente vera e solida, che circa questa materia abbiamo riferito al libro I, titolo II, paragrafo 17, dal numero 437 (*Jus canonicum, tomus primus⁵*), ogniqualvolta l'odio e il favore possano essere separati a vicenda, la legge o la disposizione in parte favorevole e in parte odiosa deve essere ritenuta. E perciò per la parte favorevole si effettua una interpretazione lata; nella parte invece che appare odiosa, deve essere ristretta e sottoposta ad una stretta interpretazione.

4 Laddove favore e odio, nella legge o nella disposizione, non possano essere separati, è da considerarsi l'intenzione principale del disponente o del legislatore, secondo quanto detto al numero 2. E questa intenzione potrà essere desunta tanto dalle parole, quanto dalla materia considerata.

5 Quando poi non risulti se la disposizione sia stata fatta principalmente in favore o in odio di taluno, allora deve considerarsi favorevole e conseguentemente deve essere interpretata in senso lato. Questa dottrina l'abbiamo già sufficientemente provata e spiegata attraverso gli elementi normativi e la doppia ragione attraverso i glossatori, gli autori Bartolo, Baldo, Giasone, Covarrubias, l'Abbas, e lo stesso Sanchez, oltre che gli altri citati nel già menzionato libro I, titolo II, paragrafo 17, dal numero 437, dove rimando onde non ripetere inutilmente. Tutto ciò premesso

⁴ *Ibidem*, pag. 6

⁵ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 113

Quaeritur I. Quo modo Regula XV. intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. Eam in sequenti genuino sensu intelligendam esse. *Leges, canones, statuta, Rescripta, dispositiones odiosae, id est, illae, quae vel a jure communi exorbitant, vel principaliter in odium et poenam tendunt, stricte interpretandae et propterea non extendendae, sed restringendae sunt: Favorabiles vero, illae videlicet, quae principaliter in favorem alicujus factae sunt, late explicari et extendi possunt et debent. uti in praecedentibus numeris jam compendiose, ex cit. lib. 1. autem Tit. 2. §. 17. plenius declaratum probatumque habetur, et amplius.*

Huic sensui ac doctrinae conformiter rem magis variis exemplis declarat Glossa, et quidem in primis in c. Si propter. de Rescript. in 6. ait, constitutione in hoc c. contentam. qua ad debita solvenda Episcopo concedebantur beneficiorum fructus primi anni, esse favorabilem; quia principaliter est facta in favorem Episcopi ad solvenda sua debita, quamvis in eorum, quibus beneficia conferebantur, redundet damnum, utpote qui propterea redditus primi anni percipere non poterant.

Similiter in c. Sciant cuncti. de Elect. in 6. V. alios. inquit, eam constitutionem, qua laici excommunicantur, quia gravare praesumpserunt Clericos ex eo, quod rogati noluerint eligere illos, pro quibus laici intercedebant, esse favorabilem, non obstante, quod laicis ob excommunicationem fuerit odiosa; quia principaliter facta est in favorem Clericorum ne injuste gravarentur.

6 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata la Regula XV? E quale ne è il genuino significato? SI RISPONDE. Questa deve essere interpretata nel vero senso che segue. Leggi, canoni, statuti, rescritti e disposizioni odiosi - cioè quelli che o esorbitano dal diritto comune o che tendono principalmente ad un provvedimento odioso a ad una pena - debbono interpretarsi in senso stretto e pertanto non debbono nè estendersi nè restringersi. Invece quelli favorevoli, cioè quelli che sono fatti principalmente in favore di qualcuno, possono e debbono essere estesi o spiegati in senso lato, come nei numeri precedenti già ampiamente, dal citato libro I, titolo II, paragrafo 17, si è ampiamente dichiarato e provato.

7 La Glossa spiega il concetto, conformemente a tale significato e a tale dottrina, con vari esempi e anzitutto al cap. *Si propter* (VI.1.3.10⁶). Dice la Glossa che la costituzione contenuta in questo capitolo (per la quale per adempiere i debiti al vescovo si concedevano i frutti di primo anno dei benefici) è favorevole; questo principalmente perchè è fatta in favore del vescovo per adempiere i suoi debiti sebbene derivi un danno per coloro a cui erano conferiti i benefici, giacchè costoro conseguentemente non potevano percepire i redditi del primo anno.

8 Similmente la Glossa nel cap. *Sciant* (VI.1.6.12) al vers. *Alios*⁷ dice che quella costituzione (per la quale i laici sono scomunicati laddove presumessero di accusare i chierici per il fatto che, una volta richiesti, avessero rifiutato di eleggere quelli per i quali i laici intercedevano) è favorevole, nonostante che per i laici sia odiosa a causa della scomunica. Ciò perchè è data

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 941

⁷ *Glossa, Sextus*, pag. 101

principalmente in favore dei chierici affinché non siano ingiustamente vessati.

Pariter can. Si quis suadente diabolo, quia principaliter in favorem status Clericalis conditus est; censetur favorabilis ex parte Clericorum, indeque late interpretandus, et etiam ad conversos, seu sic dictos Laicos Religiosos extendendus est: c. Non dubium. de Sentent. Excommun. licet ex parte violantium illum sit odiosus ob excommunicationem annexam, ac propterea ex parte personarum violantium, id est violentas manus in Clericum mittentium stricte et cum effectu de actuali violenta injectione manus interpretandus, et nullatenus ad verbalem, vel minas verborum in Clericum extendendus, quia favor et odium in hoc separari possunt juxta dicta n. 3.

Porro quia Regula duas habet partes, unam de odiis restringendis, alteram de favoribus ampliandis, loquendo specialiter de prima parte, seu de restringendo odio, seu odiosis inprimis omnes leges et dispositiones poenales censentur odiosae, ac propterea in dubio stricte interpretandae, nec ultra casum, et personas expressas extendendae sunt, uti amplius jam dictum cit. lib. 1. Tit. 2. §. 17. a. n. 427. arg. l. 42. ff. de Poenis. ibi: *Interpretatione legum poenae molliendae sunt potius, quam asperandae.* et c. In poenis. 49. de R. J. in 6. ibi: *In poenis benignior interpretatio est facienda.*

9 Egualmente deve dirsi a proposito del can. *Si quis suadente diabolo* (C.17 q.4 c.29⁸), poichè è stato composto principalmente in favore dello stato clericale. È dunque ritenuto favorevole dal punto di vista dei chierici, e pertanto, dovendosi interpretare latamente, deve essere esteso anche ai conversi, cioè ai cosiddetti 'laici religiosi': cap. *Non dubium* (X.5.39.5⁹). Sebbene dal punto di vista di coloro che lo violano sia odioso per la scomunica annessa, e pertanto in relazione alle persone che lo violano, cioè che mettono violentemente le mani sul chierico, debba essere interpretato strettamente e in rapporto ad una violenza attuale e manuale, e in nessun caso deve essere esteso a quella verbale o comunque inferiore alle percosse. Ciò perchè in questo caso favore e odio possono essere separati in conformità a quanto detto al numero 3.